
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

Registro Generale n. 373 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA TECNICA 

 
 

 

N. 172 del 19/11/2019 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : RICHIARDONE Claudio 

 
 

OGGETTO : 
 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 
"EDOARDO AGNELLI" DI PROPRIETA’ COMUNALE - LIQUIDAZIONE ACCONTO SPESE 
TECNICHE 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 12.02.2019 e s.m.i. sono stati assegnati 
ai responsabili dei servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i mezzi finanziari e gli 
obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2019; 
 
PREMESSO che il Comune di Villar Perosa risulta beneficiario di un finanziamento pari ad € 50.000,00 facenti 
parte dei contributi del Ministero dell’Economia e delle Finanze per interventi di efficientamento energetico, ivi 
compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili ai sensi dell’art. 30 del decreto – legge 30 aprile 2019, n. 34 (cosiddetto “Decreto 
Crescita”); 
 
RICORDATO che con determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 121 del 22.08.2019, con la quale 
veniva conferito incarico all’Ing. Calva Enrico con studio tecnico in Pinerolo, Via Pasubio n. 2/28 di redigere la 
progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di efficientamento energetico della Scuola dell’Infanzia “Edoardo Agnelli” 
di proprietà Comunale impegnando la somma complessiva di € 11.419,20 per le spese tecniche; 
    
RICORDATO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. n. 106 in data 17/09/2019 con la quale la Giunta 
Comunale approvava il progetto definitivo/esecutivo per lavori di efficientamento energetico della Scuola 
dell’infanzia “Edoardo Agnelli” di proprietà comunale, comportante una spesa complessiva di € 119.000,00; 
 
VISTA la fattura di acconto n. 28 emessa in data 18.11.2019 acclarata al protocollo al n. 7352 del 18.11.2019 
dall’ Ing. Calva Enrico con studio tecnico in Pinerolo, Via Pasubio n. 2/28 per una acconto sulla progettazione 
definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori di efficientamento energetico della Scuola dell’Infanzia “Edoardo Agnelli” di proprietà 
Comunale ammontante ad € 4.050,00 oltre Cassa previdenziale 4% ed IVA 22% e pertanto complessivi € 
5.138,64; 
 
VISTO l’art. 6 bis, della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge L. 190/2012, che recita: “Il 
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli 
atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale.”; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI RICHIAMARE la premessa, a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
DI LIQUIDARE all’Ing. Calva Enrico con studio tecnico in Pinerolo, Via Pasubio n. 2/28 l’importo della fattura in 
acconto n. 28 emessa in data 18.11.2019 acclarata al protocollo di questo Comune al n. 7352 del 18.11.2019, 
per un importo pari ad € 4.050,00 oltre Cassa previdenziale 4% ed IVA 22% e pertanto complessivi € 5.138,64; 
 
DI IMPUTARE la somma di € 5.138,64 al Codice di Bilancio 04.01.202 (cap. 3030) dell’esercizio in corso; 

 
DI DARE ATTO che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis, della 
L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge L. 190/2012. 
 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     RICHIARDONE Claudio * 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


